Secundum signum & actio, est ἡ τῆς ἱεραρχίας χρόνος ἐπιθεσις: id est, Sacri Hierarchæ, ac reliqui collegii manū impositio. Tangit enim Princeps consecrationis Pontifex, ac deinde cæteri omnes, illius qui consecratur caput, manusq; illi imponit: quod signum & actio, primum diuinū, ut idem inquit Dionysius, præsidium declarat; quo, tā, quam sancti pueri, illi qui consecrātur, patris charitate foueri solent, illisq; facultatem ac vim Ecclesiastici ordinis tuendi largitur, contrariaq; potestates procul ab eis arcet. Docet deinde omnia officia & munera sacri Ordinis exequi, eos qui consecrantur; vt sub Deo agētes, eumq; omnium suarum actionum habētes ducem in omnibus.

Tertiū

Tertium signum est, ἡ σταυροειδής σφραγίς: id est, crucis obsignatio, quæ significat omnium animi simul corporisq; cupiditatū cessationem, diuinæq; cœlitiæ imitationem, immoto oculo aspicientem Christum crucifixum, qui ad crucem usq; & mortem expers omnis peccati peruenit; eosq; qui ita vivunt, ut cum imitantur, carnemq; suam cum illo crucifigunt, quod crux ista designat, sibi similes participes libertatis suæ à peccato efficit, obsignans eos sigillo & imagine crucis, iustitiae et innocentiae suæ. Quid enim est aliud hæc crucifixi imago, quam forma et exemplar perfectū mortificationis omnium cupiditatum nostrarum? In hoc enim ligno omnia desideria nostra, omnes nimia sollicitudines, omnes cupiditates nostræ, confixa & mortuæ sunt. Quæ enim ambitio sanari poterit, quam hæc ipsa incredibilis humilitas Christi in cruce pendentis non sanat? Quæ auaritia curari, quam hæc nuditas, ac planè extrema paupertas non curat? quæ libido extingui, quam hæc ipse aridæ faces fele et aceto imbutæ, salutis nostræ non extinguunt? Unde Bernardus: Singuli, inquit, illiciti motus animi mei, singulis Epistola 42. la sunt in te Deus cōuicia: vt puta iracundie mo

H iij tus in

tus in mansuetudinem tuam, inuidie in charitate, luxurie in sitim tuam, cupiditatis meae in nuditatem, fastus in tuam extremam humilitatem:

Quartum sacrū Symbolum est sacraq; actio, huicq; ordini quasi propria & peculiaris, & quæ in nulla alia consecratione adhiberi solet, præter eam quæ Pontificis est, ἡ τῶν λογίων ἐπὶ κεφαλῆς ἐπιστολος: hæc autem est, sacrorum librorum super caput et humerum eius qui consecratur, sanctissima impositio. Cuius modum & rationem sic explicat Carthaginensis Conciliū: Duo assistentes Episcopi, ponunt & tenent Euangeliorum codicem super caput et ceruicem eius qui consecratur, & uno super eum fundente benedictione; reliqui omnes qui adsunt, manibus suis caput eius tangunt.

Quid autem sibi ea actio velit, diuinus explicat Areopagita: Quoniam, inquit, perficiens omnis Sacerdotij vis & scientia, a diuina mysteriorum auctore bonitate diuinis Pontificibus datur, iure ac merito in capitibus Pontificum, scripta diuinitus tradita ponuntur, que compendio scienterque omnem Theologiam, omnem Dei operationem, doctrinam,

sanc̄tam,

Ibidem.

sanctam, diuina & sacra verba & opera, orationes & actiones, quas Hierarchia nostra habet Dei benefici concessu ac munere: quod diuinus Pontifex, omni quidem facultate que Pontifice digna est, praeditus esse debeat, & omnium sacrarum interpretationum atque factorum, que Hierarchiam attingunt, vera atque a Deo tradita scientia non illustrari modo, verum etiam alijs, ut Pontifici consentaneum est, tradere; perficereque diuinis scientijs ac summis, vt ita dicam promotionibus ex Pontificis dignitate omnia, que in tota Hierarchia maximam vim perficiendi habens. *Ex multis enim & varijs functionibus, que Episcopum attingunt, illa propria ac quasi peculiaris est, Euangelium prædicare; vt potens sit, inquit Paulus, Titum 1.* in doctrina sana, & eos qui contradicunt arguere. Itaq; in prisca illa et veteri Ecclesia, nemmo docendi pulpitudi consendebat, nisi is qui Episcopus esset; vel si forte aliqua summa infirmitate praepediebatur, Presbytero quidem cuiquam hoc munus delegabat: ita tamen, ut ipse eius doctrinæ testis & iudex interesset. Itaq; ægri etiam Pontifices, nonnunquam in lectis ad tem-

plum

plum adferebantur, ut eius doctrinæ quæ populo tradebatur, testes & arbitri interessent; ne quid illis inscijs atq; incautis, hæreticæ labis & pestis subreperet. Non in capite autem tantū sacer Codex Episcopi ponitur, sed in humero etiā: Ut primus ipse hoc iugum subeat, ac in societate Iesu Christi trahat: ut populo Dei more sancti Mosis, atq; adeò Iesu Christi præcat, ac viam per huius vitæ turbulentum pelagus pandat, angustumq; illam semitam & aspernam, primus terat ac muniat. Ut illud posset dicere cum CHristo: Discite à me, quia mitis sum & humiliis corde. Exemplum enim dedi vobis; ut quemadmodū ego feci, ita & vos faciatis. Et illud PAuli: Imitatores mei estote, quemadmodum ego Christi. Nam si pastor, inquit GREGorius; per abrupta graditur, grex profecto ad præcipitia sequetur. aut qua præsumptione percussum mederi properat, qui in facie vulnus portat: tantumq; debet actionem populi actio transcendere Præsulis, quantum distare solet a grege vita Pastoris. Qui enim loci sui necessitate exigitur summa dicere, hac eadem necessitate compellitur summa monstrare; ne

Matth: II.

Ioan: 13.

I. Cor: 4.

Prima parte
pastoralis,
Cap: 2.

subditi

subditi in exēplo eius qui præest, quasi in obſtaculo itineris offendant. Sacerdotes namque vocamur, quod ideo præsumus, ut sacrum du-
catum fidelibus præbeamus: nulliq illicitum
videtur, inquit *Ambrosius*, quod ab Episcopo

*De Dignitate
Sacerdotali,
Cap: 6.*

*Quinta & vltima diuina est actio, quam sa-
cer Dionysius τὴν αὐορθόνην: hoc autem est, ut sa-
crum exponit Carthaginēn Concilium, eam quæ
super eum qui consecratur funditur benedictionē:
quæ talis est: Propitiare, inquit, Domine sup-
plicationibus nostris, & inclinato super hunc
famulum tuum cornu gratiæ Sacerdotalis, be-
nedictionisque tuæ in eum infunde virtutem.
Prorumpitque sacer & Antistes in diuinā laudes,
eum esse honorem omnium dignitatum, qui
gloriæ eius sacris famulantur ordinibus. Qui
per Moysen famulum suum, secreti familiaris
affatu, inter cætera cœlestis documēta cultu-
ræ, de habitu quoque indumēti sacerdotalis in-
stituens, electum Aaron mystico amictu vesti-
ri inter sacra iussit; ut intelligentiæ sensum de
exemplis priorū caperet secutura posteritas:
ne eruditio doctrinæ eius ylli deesset ætati.*

I Cūm &

Cum & apud veteres reuerentiam, ipsa significationum species obtineret, & apud nos certiora essent experimenta rerum, quam enigmata figurarum. Illius namque Sacerdotij anterioris habitus, nostrę mentis ornatus est; & Pontificalem gloriam non iam honor cōmeniat vestium, sed splendor animarum. Quia & illa quę tunc carnalibus blandiebantur obtutibus, ea potius quę in ipsis erant intelligenda poscebant.

Precatur deinde, Vt ei famulo suo, quem ad summi Sacerdotij ministerium elegit, eam gratiam largiatur: vt quicquid illa velamina in fulgore auri, in nitore gemmarum, & in multitudi operis varietate significabat, hoc in eius moribus actibusque clarescat. Vt compleat in Sacerdote suo ministerij sui summam, & ornamenti totius glorificationis instructum, coelestis vnguenti rore sanctificet. Atque ita deinceps se ad sacras confertunctiones. Significat autem ea αναρρήσης, siue sacra precatio, vt idem inquit Dionysius, Deo charum consecratorem interpretetur, esse diuinę creationis siue electiōnis; qui non suo munere eos qui consecrantur, ad

tur, ad Ecclesiastici ordinis honorem virtus
temq; efferat; sed diuini numinis instinctu ag-
gitatus in omnibus consecrationibus que P̄o-
tificem attingunt. *Cum autem sanctificatio,*
ut inquit Magnus Basilius, *sine spiritu non sit;* *De Spiritu S.*
cum & cœlestes illæ angelicæ virtutes, quæ na- *Cap : 16.*
tura quidem sanctæ non sunt, sic enim nullam
haberent differentiam ab eo spiritu, qui solus na-
tura sanctus dicitur; secundum proportionem ta-
mensuæ dignitatis & excellentiæ, sanctificati-
onis suæ modū et mensurā ab eodem spiritu san-
cto accipiāt. Hic enim est digitus Dei, per quem *Lucæ II.*
omnia solidantur: hæc est superna illa & cœle-
*stis vñctio, quæ docet omnia: hic est ignis purif-
simus, qui mundat, purgat, & sanctificat ea vni-
uersa, quæ sancta sunt. Proinde diuinus An-
tistes creatore Spiritu, super eum quem sacrat, in-
uocato, ad sacras vñctiones se confert; ut ostendat,
hunc ipsum qui sacratur ministrum, & vi-
carium illius fore, quem vnxit Deus oleo lætitiae Psal: 44.
præ consortibus suis.*

*Vngit autem primum caput eius, cum ea præ-
fatione: Hæc vñctio, inquit, Domine copiosè* *Psal. 132.*

I n in car

in caput eius influat: hæc in os subiecti decur-
rat; hoc in totius corporis extrema descēdat:
vt tui Spiritus virtus & interiora eius reple-
at, & exteriora circumtegat. Abundet in eo
constantia fidei, puritas dilectionis, securitas
Roma: 10. pacis: Sint speciosi munere tuo pedes eius, ad
Euangelisandum pacem, ad Euangelisandum
2. Cor: 12. bona. Da ei Domine ministerium reconcilia-
tionis in verbo & in factis, in virtute signorū
& prodigiorum: Sit sermo eius & predicatio
non in persuasilibus humanæ sapientiæ ver-
bis, sed in ostensione spiritus & virtutis. Da
Matth: 16. ei Domine claves regni cœlorum, vt vtatur,
non vt glorietur potestate; quā tribuis in ædi-
ficationem, non in destructionem. Quodcūq;
ligauerit super terram, sit ligatum & in cœlis:
& quodcunq; soluerit in terris, sit solutum &
Ioan: 20. in cœlis. Quorum detinuerit peccata, deten-
ta sint: & quorum dimiserit, tu dimittas. Qui
Gene: 27. maledixerit ei, sit ille maledictus: & qui bene-
dixerit ei, benedictionibus repleatur. Sit fide-
Matth: 24. lis seruus & prudens, quem constituas tu Do-
mine super familiam tuam, vt det illi cibum
in tempore opportuno, & exhibeat omnem
homī

hominē perfectum : sit sollicitudine nō piger, *Rom: 12.*
 sit spiritu feraens : oderit superbiam, humili-
 tatem ac veritatem diligat, neque eam vnquā
 deserat, aut laudibus, aut timore superatus.
 Non ponat lucem tenebras , nec tenebras lu^u *Esa: 5.*
 cem : non dicat malum bonum, neque bonum
 malum. Sit sapientibus & insipientibus debi^u *Rom: 1.*
 tor, vt fructum de profectu omnium conser-
 quatur. Tribuas illi Domine Cathedram Epis-
 scopalem , ad regendum Ecclesiā tuam & ple-
 bem sibi commissam : sis ei auctoritas, sis ei po-
 testas, sis ei firmitas. Multiplica super eum be-
 nedictionem & gratiam tuam, vt ad exorant-
 dam semper misericordiam tuam , tuo mune-
 re idoneus , & tua gratia possit esse deuotus.

*Ac deinceps interpositis alijs orationibus, ac pu-
 blico Ecclesiæ cantu, ad vunctionem manuum e-
 ius accedit ; quas item cum ea postulatione inun-
 git: Deus & pater Domini nostri Iesu Christi,
 qui te ad Pontificatus sublimari voluit digni-
 tam , ipse qui per Samuelem Dauid in Regē ^{1.} *Reg: 26.*
 & Prophetam inunxit , te nostro ministerio
 Chrismate & mysticè delibutiōis liquore per-
 fundat , & Spiritualis benedictionis vbertate*

I iiij

fœcundus

fœcundet: ut quicquid benedixeris, benedi-
catur: & quicquid sanctificaueris, sanctifice-
tur: & consecratarum manuum istarum im-
positio, cunctis proficiat ad salutem. Neque
verò frustra, aut sine causa tam prolixis, tam
frequenter repetitis precibus, hic ipse qui conse-
cratur, Deo omnium bonorum auctori & lar-
gitori commendatur: Plus enim, inquit Chryso-
In primū cap. ad Titū: sermo: I.
stomus, eius modi precibus indiget, quam cæ-
teri omnes. Nam quanto est celsior dignitas,
tanto Sacerdotis maiora sunt pericula. Suffi-
cit enim vel vnum Episcopatus recte factum
authorem suum in cœlum attollere, vnumq;
peccatum in ipsum iniçere gehennę profun-
dum. Nam qui in ordine priuato parum reli-
giosus erat, multò profectò magis id patitur,
cùm Ecclesię gubernacula regenda suscepit:
quippe tum & inanis gloria vehementius im-
minet, & pecunię amor & fastus; cùm princi-
patus ipse præstet licentiam offensionis & cō-
tumelie, atque maledicta, & alia prorsus in-
numera. Votis itaq; omnibus optandum, vt
qui antea pietate præditus fuerat, talis perma-
neat suscepto munere administrationis.

Hæc Chrysostomus.

Vngitur

*Vngitur autem futurus Hierarcha primum
in capite, per quod mens eius designatur: quo ad-
moneatur, ut diligat Deum ex toto corde suo, et
ex tota anima sua, et ex omnibus viribus suis; &
proximum suum, sicut seipsum: quarum rerum
omnium, caput fons est & principium. Deinde,
ut auctoritas & dignitas eius declaretur, cum
scilicet esse caput & Principem Ecclesie sue; Ephes: 5.
quomodo vir uxori sue caput dictus est. Ho-
nor enim et sublimitas Episcopalis, inquit Am- De dignitate
brosius, nullis poterit comparationibus adae- Sacerdotali
quari: si Regum fulgori compares, & Princi- cap: 2.
pum Diademati, longè erit inferior, quam si
plumbi metallum ad auri fulgorē compares:
quippe cum videoas Regum colla & Principū
submitti genibus sacerdotū, et exosculatis eo-
rum dexteris, orationibus eorum se commen-
dere et communire, qui item cornu suo Re-
ges et Sacerdotes vngunt. Sed prouidendum
est, inquit Ambrosius, ne sit honor sublimis,
& vita deformis: ne sit deifica professio, & il-
licita actio: ne sit religiosus amictus, et irrelig-
iosus prouectus: ne sit gradus excelsus, et de-
formis excessus: quia sicut nihil esse diximus
Episcopo*

Episcopo excellentiùs, sic nihil est miserabilis
ius, si de sancta vita Episcopus periclitetur, si
Sacerdos in crimen teneatur. Nā quanto grā
dus altior est, tātō ruina grauior: honor grā
dis, grandiori debet sollicitudine circūuallari.
Ideo igitur prerogatiua honoris monstratur,
vt merita congrua requirantur.

Ephe: 1.

Psal: 88.

Psal: 44.

Esa: 9.

Rom: 13.

*Vngit*ur demūm in capite, ut ostendatur esse
vicarius Christi; eiusq; dignitatem & authori-
tatem gerere, qui est super omnia; & quem con-
stituit Deus caput super omnem Ecclesiam. Ideo
Reges non iam in capite, sed in humero vngun-
tur: Primum, ut is proprius honor sit illius, quē
Deus constituit excelsum super omnes Reges ter-
ræ, & quem oleo leticie excellentiùs & augusti-
iùs vnxit præ consortibus suis. Deinde ut osten-
datur, quod primò ante omnes Reges & Princi-
pes persona capitū Pontificali officio repræsente-
tur. *Vngit*ur tamen & Rex in humero, ut neq;
ipse planè excludatur à repræsentatione eiusdem
capitis: Nam & huius Principatus, ut dixit Esa-
ias, fuit super humerum eius: et ut sciat se esse
ministrum ad portādam crucem Iesu Christi:
laudem bonorum, vindictam autem malorū.

Sed non

Sed non caput tantum Pontificis ungitur, ve-
rūm & manus. Primum, propter officiū et mini-
sterium eius, ut se sciat dignitatem non propter
ocium, sed propter negocium suscipere: ut sciat
ex illo se numero operariorum esse debere, qui su- Matth: 20.
stinent pondus diei & aestum. Demum, ut illis
manibus adsit virtus Spiritus sancti, eas tene-
at & dirigat; cum illis laboret & operetur: ut
quicquid benedixerit, benedicatur; quicquid san-
ctificauerit, sanctificetur: Quò certior fiat popu-
lus Christianus, dicente Episcopo aut Sacerdote:
Ego te baptiso: ego te absoluo: non illum baptisa-
re, nō illum peccata relaxare, sed vunctione ipsam,
sed eum Spiritum, cuius hæc vunctione signum est,
omnipotenti virtute et præsidio suo hæc talia ef-
ficere. Item, cùm accepto pane et calice, in ita cō-
secratas manus, illa verba profert: Hoc est cor-
pus meum: Hic est sanguis meus: non illū ali-
quid vi sua efficere, sed Spiritum sanctum desce-
dere, & virtutem altissimi obumbrare: ut qui
in utero virginis verum corpus & sanguinem Luc: 1.
eius admirabili & illi soli cognita virtute effecit,
idem sub speciebus panis & vini hoc idem effici-
at. Quibus sacris Symbolis et mysterijs cùm hæ-

K retici

retici careant, mirum esse non debet, si ea que in Ecclesia Catholica certissima & facillima esse videntur, ab illis nō intelliguntur; per exiguumq; vel nullam potius, his fidem habeant. Neque enim nos hęc humanis viribus aut meritis tribuimus, sed illi Spiritui sancto, de quo David dixit:

Psal: 103.

Emitte Spiritum tuum & creabuntur, & renouabis faciem terre. Vnguntur amplius manus eius qui consecratur, ut operetur bonum: ad omnes quidem, sed maximè ad domesticos fidei: *Proverb: 31.* vt manus suas mittat ad fortia; *ut panem* ociosus *Cantic: 5.* non comedat; *ut manus eius distillent myrrham;* *Luc: 12:* *ut sit beatus seruus ille,* quem cùm venerit dominus, inuenierit vigilantem & operantem.

Luc: 6.

Vngitur autem sancto Chrismate, quod ex oleo & balsamo confici & temperari solet; *ut per oleum quidem,* nitor & puritas conscientie denotetur. Bonus enim homo, ex bono thesauro profert bona: & malus homo, de thesauro malo profert mala. Nec colligunt de spinis viuas, aut de tribulis ficus. Nō potest arbor bona malos fructus facere, & arbor mala bonos fructus facere. Gloria nostra, inquit Paulus, hæc est, conscientia nostra: sed non gloria tan-

Matth: 7.

2. Cor: 1.

tum,

tum, verūm etiam omnium laborum suave condimentum; sed omnium rerum aduersarum tutissimus portus; sed contra omnes visibiles ac inuisibiles hostes munitissimum præsidium, omnisq; libertatis doctrinæ amplissimus campus: sine qua qui docet, illud Dauidicū, quod aliquando magnum illum Origenem perterruerat, expauescat:

Quare tu enarras iusticias meas, & assumis te: *Psal: 49.*
stamentum meum per os tuum? tu autem homo peccator es. Cūm videbas furem, currebas cum eo; & cum adulteris ponebas portiōnem tuam. Existimabas improbe, quod ero tui similis? arguam te, & statuam contra faciem tuā. Intelligite hæc qui obliuiscimini Deum, ne quando rapiat & non sit qui eripiat.

Balsamo autem designatur odor bonæ famæ:
Eum enim qui Sacerdotio fungit, *inquit Chrysostomus*, odorem spirare optimum conuenit. *In 2. Caput Epistolæ ad Timoth.*
Ut sit pastor sine crimine; ut habeat testimonium *Tit: 1.*
etiam ab his qui foris sunt; ut item luceat lux eius; quo vidētes homines bona opera eius, glorificent Patrem qui in cœlis est; ut innocentia sua obstruat ora maleuolorum: Sine qua eximia fama qui docet, eum altera quidem manu tra-

K ñ here,

here, altera repellere dicebat magnus NAZIUS.
 1. Tess: 5. anzenus. *Ab omni specie mala, inquit Paulus, abstinetе vos; non à re tantum, sed specie etiam.*
 Libr: 4. de Non sit in conscientia, inquit Bernardus, nups consideratione. tans infirmitas modice fidei; non sit in fama næuuus male speciei; vt sic duplicitibus, interna scilicet maturitate & externa specie, vestias mur. *Ut illud confidenter, ille qui forma est regis, dicere possit: Sicut Balsamum aromatisans odorem dedi. Et illud Pauli: Christi bonus odor sumus in omni loco. vt sit flagrans & suauis odor primogeniti Esau. Et hoc est, quod sibi voluerunt tintinabula illa suspensa ex vestimento Aaronis sacerdotis, de quibus præcepit Dominus: Audiantur sonitus, quando ingreditur, vel egreditur, Sacerdos Sanctuarium in conspectu Domini, & non moriatur. Non alius certè sonitus, quam excellentis laudis et gloriæ, ac omnium virtutum celebris prædicacionis. Et ideo, & lege ipsa Dei cautum fuit, vt is qui in Sacerdotum numero censi debebat, omni vicio, siue corporis, siue animi, carceret; neue quid infamiae in tota illius vita hæreret. Et à sacris Canonibus pīe statuitur, vt is qui ministro Al-*

rio Altaris addicitur, non modò omni culpa & scelere careat, sed etiam ab omni suspicione, aut opinione sceleris, sit alienissimus. Teneatur, inquit sanctus LEO, subscriptio Clerico^{Epist: 89. &}
 rum, honoratorū testimonium, ordinis consensus & plebis: qui præfuturus est omnibus, ab omnibus eligatur. Ad cuius consecrationem nullus ambitus trahat, nulla seditio impellat, nulla iniquitas incitet, sed in medium constituta meritorum sanctitate, ut cunctis ille præponatur, quem sibi cuncti cupiunt præsidere. Populus enim Episcopum non optatum aut contemnit, aut odit. Sic igitur sanctissima Pontificalisunctione perficitur. In qua illud monet vetustissimus Canon, ut ea unctione vngatur Episcopus, non tam in corpore quam in corde: ut interius sit nitor conscientiae, quo ad Deum; exterius odor bonae famae, quo ad proximum. Neque verò nunc primùm ea unctionis ratio est inuenta, sed iam ab antiquissimis primitiæ Ecclesiæ temporibus est usu & consuetudine cōprobata. Quod vel ex Gregorio Nazianzeno constat; cuius illa sunt, quibus parentem suum in Apol. post-alloquitur, verba: Idcirco me, inquit, Pontifi^{ea quā ex fu-}
^{ga reddijset.}

cem vngis: ac podere cingis, capitiq; cīdarim
imponis, atq; holocausti spiritualis Altari ad-
moues, & sanctificationis vitulum mactas, ma-
nusq; spiritui consecras, & sancta sanctorum
spectatum introducis; veriq; illius taberna-
culi, quod non homo, sed Dominus constru-
xit, ministrum facis: dignumne vero, & vo-
bis qui vngitis, et eo propter quem peragitur,
& in quem tendit hæc vncio. perspectu hoc
habet Pater veri illius ac germani CHRISTI,
quem exultationis oleo pre confortibus suis
perfudit, cum humanitatem diuinitate perun-
xit, vt faceret vtraque vnum. *Et alio loco:*
In oratione ad patrem, cum ei ipsos dedimus, & caput nostre initiationis, or-
sia cōmisisset. leo delibutum à Patre omnipotente, & Filio
vnigenito, & Spiritu sancto ac Deo.

Et hactenus quidem peracta est Consecratio,
confectum Sacramentum. Iamq; ille qui conse-
cratur, non amplius Electus, sed Consecratus ap-
pellatur. *Quo in loco modicum insistamus. San-*
cti estote Patres mei, quoniam Dominus vester
sanc tus est; quoniam impositio manuum quæfa-
cta est super capita vestra, sancta fuit; quoniam

vncio

vñctio qua vñcti estis, sancta est; quoniam verba,
 signa, & operationes consecrationis vestre, non
 sancta modò sunt, sed sanctissima etiam. Sancti
 igitur estote & vos, dateq; omnem operam, ne
 sancta impurè, sublimia demissè, honore dignatur
 piter; & vt uno verbo complectar, Spiritualia
 terrenè celebretis: ne hæc ipsa membra vestra,
 organa diuina, instrumenta ratione prædita; in-
 strumenta quæ à p.ræclaro artifice Spiritu sancto
 concinnantur atque pulsantur, ambitionis, cupi-
 ditatis, libidinis, ac turpitudinis arma efficiatis;
 ne templum Dei, tam sanctè consecratum, polu-
 atis, ac contaminetis; ne parietes dealbati sitis, Actu: 23.
 & dicamini; ne similes efficiamini sepulchris de- Matth: 23.
 albatis, quod quondam Pharisæis obiecit Chri-
 stus Dominus, quæ à foris patent hominibus spe-
 ciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum &
 spurcicia; ne omnia quidem sancta habeatis, ipse
 autem prophani sitis. Audite quid dicat Domi-
 nus: Loquere ad Aaron; Homo de semine tuo Leuit: 21.
 per familias, qui habuerit maculam, non of- Parte prima
 ferat panes Domino Deo suo, nec accedat ad pastoralis ca-
 ministerium eius. Si enim homo apud ho- pit: II.
 minem, inquit Gregorius, de quo minimè pre-
 sumit

sumit fieri intercessor, erubescit, qua mente apud Deum intercessionis locum pro populo arripit, qui familiarem se eius gratiæ per vitæ merita nescit: aut ab illo quomodo alijs veniam postulet, qui vtrum sit sibi placatus, ignorat: Qua in re est formidandum, ne qui placare iram posse creditur, hanc ipse ex proprio reatu mereatur. *Mundamini igitur qui fertis vasā Domini. Quia necesse est ut mundas habere studeat manus, qui diluere aliorum sordes curat; ne tacta quæq; deterius inquiet, si sordida in se mens lutum tenet. Et ideo in Sacerdotali habitu, ante omnia aurum fulget. Quid autem auro, quod cæteris metallis purius et preciosius est, designatur, nisi perfectio sanctitatis?*

Thren: 4. Aurum igitur obscuratur optimum, cùm terrenis actibus sanctitas vitæ polluitur. Moneat vos illud, quod ad montem fumantem, neq; ex populo quisquam, neque ex senioribus & Sacerdotibus populi, sed neq; Aaron atque filij eius, quamuis summa cura & diligentia purgati accesserūt,

Exod: 19. Levit. 10. sed solus Moyses. Moneat exemplum Nadab & Abiud, quod nouo duntaxat igne thura adoleuissent, nouo quoque igne absumenti sunt; atque

codem

eodem tempore, & loco, quo nefario criminе se
deuinixerunt, perierunt: ac ne patrē quidem Aa-
ronem primum apud Deum, secundum Moysēm,
tenantem locum, ipsos à periculo vindicare potu-
isse. Tūm etiam id, quod Heli Sacerdoti, ipsi qui-^{1.} Reg: 4.
dem viro bono, nimis tamen filijs indulgenti, ac-
cedit. Moneat etiam funestus casus Ozæ, Ar-^{2.} Reg: 6.
cam cadentem non expiatis manibus fulcire vo-
lentis. Sancti ergo estote, quoniam dux uester,
& caput vestrum sanctum est: quoniam manibus
carneis, diuina & cœlestia tractatis: quoniam
omnis integritatis & innocentiae, estis duces &
magistri. Sanctitatis autem uestrae, illam men-
suram, illum modum, ponit sanctus Chrysostomus:
Quanta, inquit ille, inter se differentia ho^r Chrysost: lib:
mines rationis usum habentes, & bruta ratio^r 2. de Sacer-
ne parentia dissident; tantum sanè discriminem
inter eum qui pascit, atque eos qui pascuntur,
esse velim, ut ne maius etiam exigam: siqui-
dem in multò etiam, maioribus rebus pericu-
lum ipsum versatur. Etenim Sacerdotium ip^s Ibidem Lib: 3.
sum in terra quidem peragitur, sed in rerum de Sacerdotio
coelestium classem ordinemq^{ue} referendū est.
Atque id perquam merito: quippe non mor-

L talis

talis quisquam, non Angelus, non Archangelus, non alia quæuis creata potentia, sed ipse Paracletus ordinem huiusmodi disposuit: qui mortalibus hominibus etiamnū in carne manentibus autor fuit, ut angelorum ministerium animo conciperent. Idcirco necesse est Sacerdotem sic esse purum, ut si in ipsis cœlis collocatus, inter coelestes illas virtutes medius staret,

Lib: 6. de sa- ret, eiusq; animum solaribus radjjs puriorem
cerdotio. esse oportet; vt ne quando Spiritus sanctus de solatum illum relinquat, vt dicere possit: Vi

Galat: 2. uo equidem non amplius ego, viuit autem in me Christus. Eum enim qui pro ciuitate tota, quid dico ciuitate? imo vero pro vniuerso terrarū orbe legatus intercedit, deprecatorq; est apud Deum; vt hominum omnium, non viuentium modo, sed etiam mortuorum, peccatis propitius fiat, qualem quæso esse oportet:

Sacrificium Quum autem ille & Spiritum sanctum horrore ac re inuocauerit, sacrificiumq; illud horrore ac reuerentia plenissimum perfecerit, communis omnium Domino manibus assidue pertractato: quæro ex te, quanto illum in ordine collocabimus; quantam autem ab eo integritatem exi-

gemus;

gemus? quantā religionem? Considera enim quales manus illas administrantes esse oporteat: qualem linguam, quę verba illa effundat: qua denique re non puriorem sanctiorē esse conueniat animam, quę tantum illum, tamq; dignum Spiritum receperit. Per id tempus & Angeli Sacerdoti assident, & cœlestium potestatū vniuersus ordo clamores ex: cerdoti assident.
Angeli Sacerdoti assident.
 qui immolatur, angelorum chorus plenus est:
 Luminis instar, vniuersum orbē illustrantis.
Et hæc quidem CHrysostomus. Nos autem ea
 quę sequuntur, oratione prosequamur.

Confecto Sacramēto, confert se diuinus Hierarcha ad Spiritualem Oeconomiam, sanctaeq; prolis gubernationem. Armat igitur primum & instruit nouum sponsum, dat regendæ & gubernandæ familiæ instrumenta ac gubernacula. Et cum omne regimen omnisq; administratio, auctoritate & amore cōtineatur: Oderunt enim peccare mali, formidine pœnæ: Oderunt peccare boni, virtutis amore, tradit in primis in manus

L ij noui

noui Antistitis consecratum Baculum; auctoritatis scilicet et disciplinæ insigne, sustentaculum imbecillitatis humanæ; vt sit in coercendis vitijs piè seuerus, iudicium sine ira tenens, lenis in foundis virtutibus, audientium animos demulcens, in tranquillitate seueritatis censuram non deserens; vt reuocet errantes, regat iustos, pungat et stimulet ignaos et inertes, repellat nocentes: ac,
Ezech : 34. iuxta Ezechielem, attrahat vagū, sustentet languidum, stimulet pigrum; portet in humeris suis, exemplo Principis pastorum, ægrum & debile.

Lib: 3. de Cō- Ut increduli, inquit Bernardus, conuertantur sideratione. ad fidem, conuersi non auertantur, auersi reuertantur, peruersi ordinentur ad rectitudinem, subuersores conuincantur; vt vel emendentur ipsis, si fieri potest; vel si non, perdant auctoritatem facultatemq; alios subuertendi.

Excusserunt hoc insigne potestatis & authoritatis, disciplinæ item de manibus Pontificum, huius saeculi haeretici, et ideo in omni rerum confusione & perturbatione versantur. Non potest enim Deo esse contrariū quid, et sibimet cohērere, aut secum cōsentire; dicebat Bernardus.

Nec

*Nec possunt verè dicere; Virga tua, & baculus *psal.* 22.
tuus, ipsa me consolata sunt. Ideo ne filij qui-
dem, quia extra disciplinam sunt: qua sublata et *Hebr.* 12.
extincta, omnem ordinem auferri, omnem recti
& honesti differentiam extingui oportet. Impu-
nitas enim, inquit idem *Bernardus*, incurię so*t* *Lib.* 3. de *Cō-*
boles, insolentię mater, radix impudentię, sideratione.
transgressionis nutrix, matris noxię libertatis
pessima soboles hæc. Sed nunquam excussi-
sent, si Pontifices rem magis, quam insignia rei,
complecti voluissent; & si pro religione potius
contra impietatem, profide contra perfidiam, pro
veritate contra mendacium, pro virtute contra
scelus; pro iustitia contra iniustitiam, pro pudore
contra flagitium & impudentiam, quam pro suis
commodis ac honoribus, ea potestate et auctorita-
te quæ illis à Deo tradita est, uti voluissent.
Verum cùm hæ nuptiæ, hocq; regimen, non tam
timoris, quam amoris sit; non tam seueritatis,
quam charitatis: Nam & *CHRistus Dominus Ephes.* 5.
dilexit Ecclesiam, & tradidit semetipsum pro
ea, vt illam sanctificaret, mundans eam laua-
cro aquę in verbo vite; vt exhiberet ipse sibi
gloriosam Ecclesiam, non habentem maculā,*

L ij aut

*aut rugam, aut aliquid huiuscemodi, sed ut sit
sancta & immaculata. Et cum quem vicaria-
rium loco sui relicturus erat, priusquam illi de-
spondisset, ter interrogauit, num se diligeret, &
propter se sponsam suam. Quod cum ille summa
asseueratione ter professus fuisset, tum demum il-
lud audiuuit: Pasce oves meas, pasce agnos meos.*

*Lib: 2. de Co- Sanè qui dicit, Amice ascende superius, ait
fideratione. BERnardus, amicum fore fudit. Si minus in-
Lucæ 14. ueniat, non expedit quidem. Qui eleuauit, &
Psal: 101. deiçere potest. Sera querela, quoniam eleuās
allisisti me. Eius igitur amoris & charitatis
symbolum, sacer Consecrator nouo sposo tribuit,
consecratum ANNVLVM: cum monens, ut
accipiat Annulum, fidei scilicet et amoris signa-
culum, quatenus sponsam Dei, Sanctam vi-
delicet Ecclesiam, intemerata fide ornatus, illibata-
tam custodiat. In quo amore & dilectione si pa-
stores persisterent, Super muros Hierusalem,
ut inquit Esaias, starent custodes, tota die ac
tota nocte non tacentes. Habitaret enim iuue-
nis cum virgine: et gauderet sponsus super spon-
sam, & gauderet super illos Deus eorum. Dura
Cant: 8. enim ut mors est dilectio, & tanquam infernus
æmula-*

æmulatio. Cupiditas et amor, dulces sunt tyranni.

Videmus bubulum, inquit *NAZIANZENUS*, ob vitulum vnum ab armento aberrantē, vel pastorem ob pecudem decadis grege desideratam, vel auem ob nidulū quem ad breue temporis reliquit, usque adeò discutiri solere; ut

In Oratione posteaquam rure in urbē redijsset.

& illi arreptis fistulis, in speculam quandam euecti, calamos omnes mōrōre impleant, atq; palantia animalia quasi ratione prædita euocant; ac si paruerint, maiorem ex illis, quam ex reliquis simul omnibus, delectationem percipient: hæc autem stridens ad nidum conuollet, pullisq; stridentibus aduoluatur, eosque pennis foueat: quo tandem chariores esse parent apud bonum egregiumq; pastorem oues rationis participes, & pro quarum salute non nihil periculi adiit: quandoquidem hoc quoq; acriores animi flamas excitat. *Qui amor cùm in pastoribus nostri sæculi non sit, ideo non gaudet sponsus super sponsam suam; ideo alienā sequitur; ideo ubi potius libentius agit, quam in ouilibus suis: Ideò alij prius ex hac vita decedunt, quam Cathedras suas reuiserunt: ideo in Geographicis tabulis necesse habent situs & lo-*

cum

cum Episcopatum suorum querere. Quid capiet pescator ille, qui procul à littore abest? sit peritissimus, sit solertissimus licet, pastor item ille quid proficiet, qui stabulum ingreditur nunquam?

Epistola 92. Quis inter fluctus, inquit LEO, nauem dirigit, si gubernator abscedat? quis ab insidijs oves custodiet, si pastoris cura non vigilet? quis denique latronibus oblistet, & furibus, si speculatorum in prospectu explorationis locatum, ab intentione sollicitudinis amor quietis abducatur?

Et tamen grauiter ferimus, quod in eum locum deductæ sit res Ecclesiastica: Nemo nos plus læsit quam nos ipsi, sed et hucusq; lædimus. Vnde autem hæc tam supina negligentia: nisi inde, quod Christum Iesum non amamus; quod salutis nostræ nullam, vel per exiguum rationem habemus; quod Academicas quasdam quæstiones sequamur. Negligenter pascens toties commendatum Dominicum gregem, inquit magnus Leo, conuincitur summum non amare pastorem.

Pastor consecratur, ergo pascua illi traduntur. Accipit Consecrator Euangeliorum librum, eumq; novo Præfulti tradit: Accipe, inquit, Euangelium

Evangeliū, & vade prædica populo tibi commisso. Potens est enim Deus tibi augere gratiam suam. *Ac si diceret: Ne putas in Paulo & Petro, Tito & Timotheo, Chrysostomo & Augustino, munus & functionem Apostolicam desisse: ne putas cœlestem illam benedictionem et auxilium æterni Patris sublatum esse; quo illi subnixi, profecti annunciauerunt Euangeliū vniuerso mundo: potens est Deus etiam tibi dare gratiam suam, ac per te similia operari.*

Etsi enim illi plus omnibus, *inquit BERnardus, laborarunt, non tamen totum elaborauerunt, & tibi adhuc locus relictus est. Neque illud tantoper terreat, quod sublimibus humanae sapientiae verbis careas, quod serius ad sacrarum literarum lectionem accessisti, quod nunquam Cathedram Doctoris concenderis. Aude, et fac aliquid. Potens est enim Deus tibi augere gratiam suam. Nihil agentem, impossibile est bene operari. Melius serò, quam nunquam: Nam & vndecimæ horæ operarij, diurnum acceperunt Matth: 20. denarium. PETRO nihil indoctiùs, PAULO nihil imperitius, *inquit CHRysostomus. Et hoc illi profitebantur, nec eos hoc fateri pudebat. Etsi**

*In Proemio
Epistole ad
Romanos:*

M imperi

2. Cor: II.

imperitus sum, inquit Paulus, sermone, non tamen scientia: Sed tamen hic imperitus, & ille indoctus, sexcentos Philosophos superaverunt; sexcētis Rhetoribus os obturārunt; suo ipsorum studio, propensaq; voluntate, & Dei gratia, omnia peragentes. Iniquè certè et calumniosè hæretici, ut in cæteris omnibus, ita et in hac parte conuiciantū, verbi Dei in Ecclesia Catholica nullam rationem haberi, sacram scripturā supprimi; aliunde potius, quām ex scripturis diuinitū traditis, dogmata populo Christiano proponi; humanas traditiones, pro diuinis præceptis et mandatis obtrudi: quæ illorum oratio, quām vana, quām cum cidenti calumnia coniuncta sit, hæc ipsa traditio libri Euangeliorum; hæc noui Pastoris compellatio, quæ quasi summā Pontificalis munera continet, abunde docet. In qua Codicis traditione, tria nobis præcipue sunt obseruanda. Primum illud, quod non ipse sibi, is qui populo Dei præficitur, codice sumit: hoc enim hæreticorum proprium & peculiare semper fuit; sed à sede Christi, sed ex manu diuini Hierarchæ accipit. Nam neque Moyses quidem sibi ipsi tabulas, in quibus Lex Dei continentur,

nebatur, sumpsit, sed de manu Dei acceptas po-
pulo tradidit. Et Paulus, id quod à Domino ac- ^{1. Cor: II.}
cepit, se tradidisse docet. Et Timotheum monet ^{I. Tim: 6.}
idem Paulus, ut id custodiat, non quod sibi pri-
uata auctoritate sumpsit, sed quod apud eum de-
positum est. Secundum verò illud animaduer-
tendum erit, tradi illi Codicem Euangeliorum:
non unum aliquod Euangeliū, non partem ali-
quam Euangeliū: Nam hoc item hæreticorum
proprium est, ut partem quidem unam sacrae scri-
pturæ tueantur, reliquas autem vel negligant,
vel tanquam Apocryphas & profanas penitus
reijciant. Huic autem nostro totum traditur E-
uangelium; ut ita eius unam partem tueatur, ita
interpretetur, ne reliquarum sensum & verita-
tem peruerat: ita vni parti innitatur, ut reliqua-
rum conseruet sanctitatem. Tertium demum il-
lud, quòd quæ Ecclesia illi tradit Euangeliū,
eadem & sensum ac interpretationem eius Euā-
geliū eū docet; ne ipse nouos sensus querat, ne sua
figmēta pro Catholica doctrina obtrudat; ut Spi-
ritus Dei, non humani sensus, sequatur doctrinā.
Prophetia enim, atque vniuersa scriptura, in-
quit sanctus Petrus, priuate interpretationis ^{2. Pet: I.}

M ñnon

non est. Ut enim illud Euangeliū adfert, quod omnium temporum atque locorum est, ita et eam interpretationem sequi debet; si verus, si solidus, si Catholicus Doctor esse, & haberi vult; quæ omnium ætatum & temporum, omnium item gentium & nationum, iudicio & auctoritate sit comprobata. Hæcq; illa est vera, inter Catholicum & hæreticum Doctorem atque Magistrū differentia; quod uterque sacræ scripturæ testimonijs vtitur, uterque Euangelium laudat, uterque pro hoc vitam sanguinemq; si ita opus sit, se profundere paratum esse dicit. Hic tamen hoc Euangeliū, eiusq; ministerium, priuata sibi sumit autoritate: ille à potestate ordinaria accepit: hic partem aliquam tuctur, ille totum simul corpus defendit: hic suos proprios, ille Ecclesiasticos astruit sensus. Et ideo Catholici Magistri doctrina, ad Deū reuelantem, & Spiritum sanctum interpretantem, enarrantemq; ac suggestentem refertur. Hæreticus diuina quidem verba adfert, sed suum sensum. Et verbis quidem diuinis summa & prima fides habenda est, sed illis tamē, quæ procedunt de ore Dei, & quæ os Domini locutum est. Quod autem hoc ipsum os diuinum sit,

fit, in Symbolo profitemur omnes: sed & ipsi profitentur nobiscum, si modo se intelligere & exaudire velint; et si non pertinacia & malicia non nunquam vincantur. Qui locutus est, inquit, per Prophetas. Et Vnam, Sanctam, Catholicam, et Apostolicam Ecclesiam. *Ecclesiae Dei promisus est Spiritus sanctus; unus igitur sibi non sumat, quod omnium est.* Et idcirco haereses semper uno pede claudicant: *Catholica fides, utriusque pedis stabili firmatur gressu.* Catholica fides, æternam & increatam veritatem sequitur, quæ omnium est; haeresis secundum Deum, vel una cum Deo, suos sensus & iudicia, duo insidiosissima idola colunt & adorant. Et proinde palpant te nebras Ægyptij. Cum de populo Dei Scriptura Exodi 10. dicit: *Vbicunque Israël erat, ibi lux erat.*

Sed quæ tandem causa eius, de qua supra dictum est, calumniæ? Non alia certè quam illa, de qua quondam questus est IE Remias: Sed & lamiæ nudauerunt mammas, lactauerunt catulos suos, filia populi mei, crudelis tanquam struthio in desertis. *Lamiæ, inquit, monstra fœdissima ac crudelissima, tantum humanitatis, tantum charitatis habent, ut eos catulos, qui ex eis pro-*

Thren: 4.

M iij geniti

geniti sunt, lactent; ut his, quos illis Deus &
natura commendauit, nudent vbera sua. Filia
autem populi mei, Sacerdotes & Pontifices, ex
quorum ore fontes doctrinæ irrigandis populis
profluere debebant, struthionis instar sunt crude-
les; quem nulla pietas, nulla suorum mouet cha-
ritas. Sic nostris infelicissimis temporibus. La-
miae quidem hæreticorum humanam faciem ba-
bentes, sed beluina per impietatem corda geren-
tes, nudauerunt mammas, lactauerunt varijs er-
roribus catulos suos. Pastores autem, atq; Do-
ctores Ecclesiæ, crudeles tanquam struthio, qui-
bus nullum vilius videtur officij genus, hoc ipso
verbi diuini prædicationis munere; & quod om-
nem excedit inhumanitatem, non solum ipsi non
lactant catulos suos, sed nec nutrices quidem ip-
sas, id est Parochos, ac reliquos inferiores Ec-
clesiæ ministros, hoc officij genere serio perfungi
patiuntur; dum vel eos huic muneri præficiunt,
qui ipsi rationem vitæ suæ ignorant, vel alijs ne-
gocijs longè diuersis et pugnantibus impediunt.
Atqui PAULUS necessitatem euangelisandi
sibi incumbere clamat: Væ enim, inquit, mihi,
si non euangelisauero. Etsi purpuratus, etsi de-
auratus

I. Cor: 9.

auratus incedis, *inquit Bernardus*, non est tā Lib:4. de Co-
men quod horreas operam curamq; pastorā sideratione.
Iem, Pastoris hæres ; non est quod erubescas
Euangelium. Pastorem te populo huic aut ne-
ga, aut exhibe. Quis mihi det, antequam mo Epist:237.
riar, videre Ecclesiam Dei, sicut in diebus an-
tiquis, quando Apostoli laxabant retia in cas Luce 5.
pturam : non in capturam auri & argenti, sed
in capturam animarum. Quām cupio vos,
Episcopos compellat, eorū hæreditare vocem,
quorum adepti estis sedem. Venerunt filij vñ
que ad partum, *ait Propheta*, & vires non ha 4. Reg:19.
bet parturiens. *Verum & hæc quidem ba-*
etenus.

Accepto demūm nouis Pontifex à suo Con-
secratore, ac reliquis assistentibus, osculo pacis,
de quo paulò post nobis dicendum erit; recedit ab
Altari, ac deinceps eo tempore, quo populus Chri-
stianus dona & munera ad altare Dei, more ve-
teri, eoq; laudatissimo, adferre solet : ipse quoque
suo Consecratori, tanquam spirituali patri, mu-
nera offert. Sunt autē ea ex antiquissima Mel-
chiadis Pontificis institutione, panis & vinum;
quibus duæ anteferuntur faces. Offert panem et
vinum;

Psal: 109.

vinum; vel ut ostendat se in eius Sacerdotis functionem & munus succedere, cui sine omni infuturum pœnitentia iurauit Dominus, cum esse Sacerdotem secundum ordinem Melchisedech: vel, ut quidem ego iudico, ad designandam paupertatem Episcoporum primitiæ illius Ecclesiæ; in qua summæ opes, summæ diuitiæ, panis & vinum fuerunt. Dantur autem hæc munera clara luce, et amplius duabus facibus accensis, ne quid inter hæc leuia muncra speciosius colore, pondere preciosius (scitis quid intelligam) subrepatur ac subjiciatur. Male enim agitur, cum ea quæ virtuti et pietati debentur, a sino onusto au-ro conferuntur.

Reg: 19.

Ephes: 6.

Assumitur demum sacer Antistes à suis collegis, in communionem & participationem orationis, ac mysticæ mensæ. Ac ut quondam Elias quadraginta dierum & noctium ad montem usque Oreb Dei visionis, iter emensurus, cœlitus delato communitur viatico: Sic iste contra omnia prolixæ & difficillimi itineris pericula, contra omnes visibilium, & qui videri non possunt, inimicorum insidias, contra principes & potestates tenebrarum mundi huic, confirmatur & corroboratur

*boratur pane illo, qui de cœlo descendit: quem Ioan: 6.
qui dignè manducat, non moritur, sed habet vi-
tam æternam. Super quem panem, iuxta Esa- Esaie ii.
iam, requieuit Spiritus Domini, spiritus sapi-
entiæ & intellectus, spiritus consilij & fortitu-
dinis, spiritus scientiæ & pietatis: & repleuit
eum spiritus timoris Domini. Quorum do-
norum participes efficiuntur omnes illi, qui dignè
& religiosè tanto reficiuntur viatico.*